
 Příručka pro oblast �ivotního prostředí
 

A � nakládání s CHLP Datum vydání:  červen 2007 Část A, příloha č. 26, strana 1
 

Příloha č. 26 
Příloha č. 5 k vyhlá�ce č. 256/2006 Sb. 

(prováděcí předpis k zákonu č. 59/2006 Sb.) 
 

Postup zpracování a struktura vnitřního havarijního plánu 
 
ČÁST I. INFORMAČNÍ ČÁST 
1. Identifikační údaje o objektu nebo zařízení (§ 2 písm. a), b) a c) zákona). 

a) obchodní firma (název), místo a PSČ, tel./ fax /e-mail, IČ, 
b) jména, příjmení a bydli�tě fyzické osoby oprávněné jednat jménem provozovatele. 

2. Funkční zařazení, jména a příjmení fyzických osob, které mají pověření provozovatele realizovat preventivní 
bezpečnostní opatření uvedená ve vnitřním havarijním plánu a které jsou oprávněny komunikovat s krajským 
úřadem, slo�kami integrovaného záchranného systému a dal�ími havarijními slu�bami. 

3. Funkční zařazení, jména a příjmení fyzických osob, které jsou provozovatelem určeny k plnění úkolů určených 
vnitřním havarijním plánem a nejsou ve spojení s krajským úřadem. 

4. Popisné informace (příloha č. 4 vyhlá�ky, článek 2). 
4.1 Stručné informace o činnosti v objektu nebo zařízení a v jeho okolí. 
4.2 Nebezpečné látky a zdroje rizika. 
 
 
ČÁST II. OPERATIVNÍ ČÁST 
1. Popis jednotlivých scénářů mo�ných havárií a jejich ře�ení 
1.1 Scénáře jednotlivých havárií vycházejí z analýz rizik a odhadů následků případné havárie, obsahují výčet mo�ností 

ochranných opatření (zábran rozvoje havárie) v systému a vyu�ívají poznatků z dříve proběhlých havárií. 
1.2 Scénář jednotlivé havárie, popřípadě skupiny scénářů havárií s podobnou charakteristikou, popisující vývoje mo�né 

havárie, včetně předpokládaných činností jednotlivých osob a obsahující 
a) časový průběh a podmínky ovlivňující vznik a průběh havárie, 
b) charakteristiku následků pro �ivoty a zdraví lidí (zaměstnanci, okolní obyvatelstvo, �ivotní prostředí a majetek 

uvnitř i vně objektu nebo zařízení), 
c) mo�né následně vyvolané havárie (domino efekt) včetně havárií, které svými následky mohou přesáhnout areál 

provozovatele, 
d) postup likvidace havárie včetně pou�itých prostředků k likvidaci havárie, 
e) popis úkolů jednotlivých organizačních útvarů a zásahových slo�ek provozovatele a osob při likvidaci havárie. 

 
2. Bezpečnostní opatření a prostředky likvidace 
2.1 Bezpečnostní opatření k zastavení rozvoje, včetně popisu technických zařízení a opatření připravených k pou�ití při 

zastavení havarijní sekvence před koncem scénáře havárie jako jsou výstra�ná zařízení, skrápěcí systémy 
(sprinklery) a zachycovací zařízení v okolí zásobníků. 

2.2 Síly a prostředky k likvidaci havárie 
a) vlastní síly a prostředky. jejich název, místa dislokace, charakteristika. odpovědnost za nasazení, úkoly při 

likvidaci následků havárie. 
b) síly a prostředky, které mohou být poskytnuty ze zdrojů jiných ne� provozovatele v případě vzniku havárie, 

nároky na po�adovanou pomoc, slo�ky určené k výpomoci a způsob jejich zaji�tění, způsob povolání slo�ek 
určených k výpomoci a jejich zapojení do likvidace, způsoby velení a odpovědnost za nasazení slo�ek. 

2.3 Vyrozumění o havárii a předávání informací 
a) způsoby předání prvotní informace o havárii příslu�nému krajskému úřadu, dotčeným orgánům veřejné správy, 

podle zvlá�tního právního předpisu1) , dotčeným obcím a určeným osobám, 
b) systém předání informace v průběhu havárie základním slo�kám IZS a osobám určeným pro likvidaci havárie u 

provozovatele, 
c) způsob a forma povolání slo�ek IZS a dal�ích předurčených havarijních slu�eb, 
d) podávání informací o havárii sdělovacím prostředkům a veřejnosti, 
e) činnost operačních středisek slo�ek IZS, včetně postupu a určení odpovědnosti při podávání informací veřejnosti. 

2.4 Řízení zásahu při likvidaci havárie, včetně kompetence k řízení zásahu, předávání řízení zásahu, předávání 
informací o průběhu zásahu. 

2.5 Spojení, včetně rádiového, telefonního a náhradního spojení. 
2.6 Monitoring vzniku, průběhu a následků záva�né havárie, včetně jeho umístění, způsobu provozování, 

vyhodnocování a vyu�ívání monitoringu pro potřeby varování jako je informace o meteorologické situaci a 
zneči�tění ovzdu�í. 

2.7 Havarijní informační systém vytvořený provozovatelem, způsob provozování a jeho vyu�ití po havárii. 
2.8 Způsob asanace daného typu havárie, odpovědnost za jeho provedení, slo�ky provádějící asanaci, včetně 

identifikace skládky a spalovny nebezpečných látek vzniklých při havárii a dozor nad asanačními činnostmi. 

http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_textt.php?coll=pszAx&id=18673&norm=256/06;z;S&ctx=TOT#q1#q1


 Příručka pro oblast �ivotního prostředí
 

A � nakládání s CHLP Datum vydání:  červen 2007 Část A, příloha č. 26, strana 2
 

3. Plány konkrétních činností 
Tato polo�ka obsahuje monotematické plány činností s přímou návazností na scénáře havárií, které tvoří relativně 
autonomní plány, je� jsou přílohovou částí vnitřního havarijního plánu. Jedná se zejména o 
 
3.1 Traumatologický plán se stanoveným systémem zabezpečení zdravotnických opatření posti�eným osobám. 
3.2 Plány varování zaměstnanců včetně uvedení výčtu prostředků varování, způsobů varování, druhy varovných signálů 

a jejich význam, předání informací o nutné činnosti, způsoby informování o ukončení ohro�ení, odpovědnost za 
funkci a reálné vyu�ití varovného systému. 

3.3 Plány individuální ochrany uvádějící výčet prostředků pro individuální ochranu, místa jejich uskladnění, systém 
výdeje prostředků individuální ochrany a jejich zpětného přejímání. 

3.4 Evakuační plány a plány ukrytí osob, zásady provádění evakuace, předpokládané počty evakuovaných, zabezpečení 
evakuace, evakuační trasy, přehled míst ubytování, řízení evakuace, zásady ochrany jednotlivce nebo skupiny osob 
respektive zaměstnanců, přehled krytů a jejich určení v areálu provozovatele, odpovědnost za ochranu a reálné 
fungování systému ochrany osob. 

 
ČÁST III. GRAFICKÁ ČÁST 
1. Grafické přílohy znázorňující situace bezpečnostních opatření a prvky na plánu nebo topografickém podkladu 

a) bezpečnostních zón v provozech, 
b) oblastí se stanovenými zákazy, omezeními, zábranami aj., 
c) míst vyústění havarijních odpou�těcích armatur pro nebezpečné látky a média, 
d) tras havarijních potrubí pro odvod nebezpečných látek a médií mimo technologii, 
e) únikových cest a evakuačních tras a v případě, jsou-li stanovena i shroma�di�tě pro obsluhy a zaměstnance při 

mimořádných událostech, 
f) umístění prostředků k ochraně osob, včetně umístění věcných prostředků po�ární ochrany a osobních 

ochranných pracovních prostředků v případě mimořádných událostí. 
2. Grafické přílohy mohou být uvedeny jako příloha vnitřního havarijního plánu nebo mohou být připojeny přímo k 

odpovídající kapitole vnitřního havarijního plánu. 
 
ČÁST IV. DOKUMENTAČNÍ ČÁST 
1. Protokoly o seznámení zaměstnanců s charakteristikami mo�ných záva�ných havarijních situací. 
2. Podněty ke změnám vnitřního havarijního plánu od zaměstnanců, vnitřního auditu, vykonaných externích inspekcí a 

kontrol a výsledků tematických cvičení. 
3. Dokumentace o výsledcích různých typů praktických cvičení s uvedením zji�těných nedostatků včetně termínů jejich 

odstranění. 
4. Změnový list s uvedením změny, jejího důvodu, odpovědnosti za její provedení, datum provedení a způsob 

informace příslu�ného správního úřadu. 
 
ČÁST V. OSTATNÍ PLÁNY PRO ŘE�ENÍ MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ 
Ostatní plány pro ře�ení mimořádných událostí zpracované provozovatelem a schvalované podle zvlá�tních předpisů5). 
 
 
__________________ 
5)  Například zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění zákona č. 76/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., 

zákona č. 274/2003 Sb. a zákona č. 20/2004 Sb., zákon č. 133/1985 Sb., o po�ární ochraně, ve znění zákona č. 425/1990 Sb., zákona č. 40/1994 
Sb., zákona č. 203/1994 Sb., zákona č. 163/1998 Sb., zákona č. 71/2000 Sb., zákona č. 237/2000 Sb. a zákona č. 320/2002 Sb. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_textt.php?coll=pszAx&id=18673&norm=256/06;z;S&ctx=TOT#q5#q5

